In  calce a B”, al posto della sottoscrizione, la seguente annotazione: « Quod 
instrumentum a quo presens est transumptum subscriptum est manu Novelli Con- 
stancii ».

C è cosi introdotta: « til In  nomine Domini amen. Anno Domini millesi
mo trecentesimo tercio, indicione prima, die X Ia ianuarii, Dominus Constancius 
de Aymelinis, iudex communis Saone, precepit mihi Gandulfo Bonaventure nota
no, presentibus testibus Nicola de Crucefferrea notario, Ogerio de Cellis, Gata- 
cio Sinistrario, Lafrancho Buchaordei et domino Iohanne de Niella iudice, quod 
exemplarem et in publicam formam reddigerem infrascriptum instrumentum, scrip
tum in registro communis Saone manu Iacobi Teste notarii, quod instrumentum 
fuit factum manu Novelli Constancii notarii, prout patet in dicto registro, ad 
instanciam et postulationem lohannis de Pruneto et Petri Caracape, syndicorum 
communis Saone, ad hoc u t dicti Syndici vel alter eorum dicto instrumento tam 
in iudicio quam extra possint uti et ad hoc ut exemplar et autenticum dicti in
strumenti habeat plenum robur prout habet autenticum, qui supradictus dominus 
iudex ex parte publica laudavit, statuit et decrevit quod predicta autenticatio per- 
petuam obtineat firmitatem. Cuius instrumenti tenor talis est »; e così conclusa e 
autenticata: « Actum in capitulo Saone, presentibus testibus supradictis. (S. T.) 
Ego Gandulfus Bonaventura, imperialis aule notarius, predictum instrumentum de 
registro communis Saone de mandato dicti domini iudicis extrassi et in publicam 
formam reddegi, nil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intel
lectual ».

La data è espressa secondo lo stile fiorentino delPincarnazione (o della na
tività) con indizione romana, L ’uso dello stile pisano dell’incarnazione e di una 
indizione anticipata (con conseguente retrodatazione del documento al 1191) non 
trova conferma nella documentazione savonese di quest’epoca.
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E d i z i o n e :  Bruno, Della giurisdizione, p. 170, da B; Bologna1, p. 20, da 
B; Pergamene, n. 46, da C.

R e g e s t o :  Poggi1, p, 318; N o b e r a s c o p p .  30, 77; Ferretto, Cronotassi, 
p. 305.

Si pubblicano affrontate le redazioni di B e B’.

B
Carta vendicionis Quiliani.

(S. T.) Anno dominice incarna- 
cionis m c l x x x x i i , indiccione x, 
v in i kalendas decembris. In  nomi
ne domini nostri Iesu Christi amen. 
Regnante Henrico Romanorum im
peratore augusto. Cartam vendicio
nis fecit marchio O tto de Carreto in 
manibus consulum Sagon(e) ad uti- 
litatem communis Sagone quorum 
nomina sunt hec, Ansaldus Hosor- 
dei, Ionathas Gothefredi, Bonusio- 
hannes Calvignanus, Papalardus, vi
delicet de castro et villa et curia 
sive pertinentiis Quiglani in quibus 
continetur Coseola, salvo videlicet 
iure et possessionibus castellanorum 
eiusdem castri. Item  de loco Vecii 
cum omni sua curia et omnibus 
eius pertinentiis, scilicet u t Ansel
mus de Quiglano et Raimundus 
ipgum locum Vecii cum omnibus 
gódiis que inde percipiuntur per 
rectum feudum honorifice a Sago- 
nensibus teneant. Item  in Quiglano 
habent idem Anselmus et Raimun
dus preter vetus feudum duos por- 
chetos et duos moltonos et sex 
modios annone omni anno. Item 
vendidit iam dictis consulibus pro

B’
Instrum entum  de em ptione Qui- 
liani.

A n no  dom inice incarnation is 
m °c l x x x x i i , indictione x, v in i ka
lendas decembris, regnante H(enri- 
co) Romanorum imperatore. Car
tam venditionis fecit dominus 0 ( t-  
to) de Carreto marchio in manibus 
consulibus Saone ad utilitatem co-' 
munis Saone, quorum nomina sunt 
hec : Ansaldus Osordei, Ionathas 
Gothefredi, Bonusiohannes Calvi
gnanus, Papalardus, videlicet de ca
stro e t a villa et curia Quiglani et 
omnibus eius pertinentiis, (eius) in 
quibus pertinentiis contenetur Co
seola, salvo videlicet iure et pos
sessionibus castellanorum eiusdem 
castri; item de Vecio, videlicet ut 
Anselmus et Raymundus de Quigla
no ipsum locum Vecii cum omni
bus godiis que inde percipiuntur 
a Saona per rectum feudum hono- 
rifice teneat. Item  in Quiglano ha- 
beat idem Ansaldus et Raymundus, 
preter vetus feudum, duos porche- 
tos et duos multonos et vi modios 
annone omni anno. Item  vendidit 
eisdem consulibus' omnia iura et 
omnem honorem et potentatum 
quem habet in castro et curia Al-
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communi Sagone omnia iura et om- 
nem honorem sive potentatum 
quem habet in castro et curia Al- 
buzole et in eius dominis et omnia 
iura que habet in eo quod domini 
Albuzole tenere ab eo visi sunt in 
porta et ripa Sagone et si quid 
aliud in predicta civitate ab eo te
nere visi sunt. Asseveravit enim 
iam dictus marchio supradictis con- 
sulibus quod domini Albuzole, vi
delicet Vivaldus et O tto et Henri- 
cus ei facere debent fidelitatem et 
quod ei munito aut scarito eam 
partem quam habet in Albuzola 
vetare non debent quin ei inde 
guerram et pacem cui voluerit fa- 
ciat. Que omnia ipse marchio iam 
dictis Sagon(e) consulibus vendidit 
et cessit, promittens eis quod si 
domini predicti Albuzole nollent 
Sagone fidelitatem facere et alia 
que d e . ipsis dieta sunt adimplere 
bona fide eos inde adiuvabit. In- 
super vendidit et cessit iam dictis 
consulibus pro communi omnia om- 
nino iura que habet a iugo usque 
ad mare, eos inde absolvendo de 
omni iuramento quo ei tenebantur 
de forciis vel municionibus sive 
castellis non faciendis. Precium 
huius vendicionis quod inde Sago- 
nenses iam dicto marchioni dede- 
runt fuit quinque milia librarum 
Ian(uensis) monete. Quo precio fi
nito, ipse marchio prefatos consu- 
les Sagon(e) pro communi in pos
sessionem tam Quiglani quam alio-

bugole et in eius dominis; asseve
ravit enim dominus O tto  consuli
bus Sagone quod domini Albugo- 
le, videlicet Vivaldus et O(tto) et 
Henricus, ei facere d eb e tb fidelita
tem et quod ei munito aut scarito 
eam partem quam habet in Albu- 
yola vetare non d eb e tb quin ei in
de guerram et pacem cui voluerint 
faciant. Que omnia dominus O tto 
vendidit et cessit predictis Sagone 
consulibus, et si dicti domini Al- 
bugole nollent Saone ea que supra- 
dicta sunt facere et adimplere, do
minus O (tto ) bona fide exinde 
Sagonam adiuvare promisit. Item  
vendidit eis id totum  quod do
mini Albuzole tenent ab eo in 
p o rta c et ripa Saone et si quid 
aliud in predicta civitate ab eo 
tenent. Insuper vendidit et ces
sit Saone d omnia omnino iura que 
habet a iugo usque ad mare, eos 
inde absolvendo a iuramento quo 
eis tenebantur de fortiis vel muni- 
tionibus seu castellis non faciendis. 
Precium huius venditionis, quod in
de Sagonenses iam dicto marchio
ni dederunt, fuit quinque milia li
brarum Ian(uensis) monete, d e 6 
quo precio finito iam dictus mar
chio prefactos consules i n f pos
sessions tam Quiglani quam alio- 
rutn omnium que eis vendidit mi- 
sit et eos intrare iussit, ita quod 
precepto iam dicti marchionis et 
absolutione castellani Quiglani, vi
delicet Sigismondi et Anselmi et
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rum omnium que eis vendidit mi- 
sit et eos intrare iussit ita quod 
precepto ipsius marchionis et abso- 
lutione castellani de Quiglano, vi
delicet Sigismundus, Anselmus, Rai- 

' mundus, fidelitatem de ipso castro 
Quiglani eiusque curia sive perti- 
nenciis supra nominatis consulibus 
et eorum in consulatusa sive regi
mine communis Sagone successori- 
bus iuraverunt. Similiter et de Vecio 
idem Anselmus et Raimondus ean- 
dem fidelitatem ipsis consulibus 
eorumque sicut dictum est in con- 
sulatu vel regimine communis suc- 
cessoribus iuraverunt. Sigismondus 
vero iam dictus etiam hominiscum 
prefatis consulibus pro communi, 
mandato et absolutione eiusdem 
marchionis, fecit u t inde tam futu- 
ris quam presentibus consulibus Sa- 
gon(e) omnibusque ipsius communis 
rectoribus teneatur. Post mortem 
vero eius unus semper ex castella- 
nis qui supererit hominiscum com
muni Sagone facere teneatur, et ita 
perpetuo observetur ab ipsis castel- 
lanis eorumque successoribus. Que 
omnia predicta marchio O tto  ita 
iam dictis consulibus pro commu
ni vendidit et tradidit u t ipsi et 
eis in regimine rei publice Sago
ne vel consulatu succedentes ea 
omnia amodo teneant et possideant 
cum omni honore et potentato seu 
iurisdictione sive contili quo vel 
qua marchio iam dictus ea omnia 
usque nunc tenere visus est tam in

Raym undig, fidelitatem de ipso ca
stro et eius curia sive pertinentiis 
iam dictis consulibus et eorum suc
cessoribus h in consulatu vel in co- 
munis Saone regimine iuraverunt. 
Qui etiam Sigismondus eisdem con
sulibus hominiscum fecit. Que om
nia predicta dominus O tto ita iam 
dictis consulibus vendidit et tradi
dit, u t e t a eorum in consulatu si
ve regimine comunis Saone ha- 
beant et teneant ad voluntatem 
succedentes ea omnia amodo libe
re et in 1 aiodio quiete, cum omni 
honore et iurisdictione sive poten
tati! seu contili qua vel quo domi
nus O(tto) visus usque nunc est 
tenere et habere, nullo omnino in 
his s ib ij retento, et exinde quic- 
quid voluerint ad utilitatem comu
nis Sagone, salvo iure et possessio- 
nibus k predictorum castellanorum, 
amodo faciant castella sive alias 
fortias quaslibet infra hos fines ali- 
quod sibi utilia ad libitum suum 
facientes, sine omni contradictione 
iam dicti marchionis O(ttonis) et 
eius heredum et successorum om
nium. E t insuper ab omni homi- 
ne et omni persona defendere 1 iu
re promisit, quod si defendere non 
poterit aut si exinde quolibet in
genio aliquid subtrahere quesierit, 
tunc in duplum restituere m promi
sit. Hec omnia que supra dicta sunt 
dominus O (tto), iuramento corpo- 
raliter prestito, bona fide, omni do
lo et fraude remota, firma tenere
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castris quam in villis nec non in 
hominibus liberis et servis et in 
sediminibus, in terris cultis et in- 
cultis, in vineis, pratis, pascuis, sil- 
vis, aquis, ripis, venacionibus, pi- 
scacionibus, aucupacionibus, aufi 
fodinis, argenti fodinis et generali- 
ter in omnibus rebus corporalibus 
vel ineorporalibus tam extra ter
rain quam infra terram ubicumque 
in predictis locis sive infra preta- 
xatos términos existentibus, nullo 
omnino in predictis locis vel rebus 
sibi reten to. E t ex omnibus pre
dictis cónsules Sagon(e) tam pre
sentes quam futuri et omnes om
nino rei publice Sagone rectores 
et potestates quicquid voluerint ad 
utilitatem communis faciant quiete 
in aiodio et libere, salvo iure et 
possessionibus castellanorum Qui- 
glani, infra hos fines castella vel 
alias quaslibet forcias vel municio
nes aliaque sibi utilia ad libitum 
suum ubicumque voluerint facien- 
tes sine contradictione iam dicti 
marchionis Ottonis et eius here- 
dum successorum omnium, E t in
super ab omni homine et omni per
sona b omnia' pr^dicta idem mar
chio defendere Sàgon(e) consulibus 
proinde secundum iusticiam promi- 
sit. Quod si defendere non pote- 
rit aut si exinde quolibet ingenio 
aliquid subtrahere quesierit, tunc 
in duplum sub ypotheca omnium 
suorum bonorum restituere promi- 
sit. Hec omnia que supra dicta

et observare promisit. Actum est 
hoc apud Lecinum, in palatio Sa- 
gonensis episcopi, presentia et coo- 
peratione domini Ambrosii, Sago- 
nensis episcopi, et Oberti Lucensis, 
civis Ianue, ubi fuerunt rogati et 
presentes testes atque etc. Raymun- 
dus, civis Albensis, dictus iudex 
qui et notarius sacri palatii, his 
omnibus interfui et rogatus a su- 
pradicto marchione Ottone hoc in
strumentum venditionis ad memo- 
riam retinendam n et fidem de pre
dictis faciendam scripsi.

In  alio quidem folio sic scriptum 
inveni: hoc totum actum est coope- 
ratione et presentia domini Ambro
sii, Sagonensis episcopi, et dom ini0 
Oberti Lucensis. Testes Anselmus 
de Levexisp, dictus Bastardus, Sy- 
volator de Laneriis Q Nicholaus Ca- 
rencius de Alba, Soldanus, Vival- 
dus de Turre, Andreas de A quisr, 
Ubertus nuncius de Aquis, Arnau- 
dus Iota, Bonusiohannes eius filius, 
Bonusiohannes Foldratus, Obertus 
Caracapa s, Detesalvet Papalardum, 
Ansaldus Ferraasinum, Poncius Ca
vata, Leo maritus Iu lie l, Vuil- 
lelmus Tega, Obertus Pelaporcus
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[sunt] supra d ic tis0 marchio Otto, 
iuramento corporaliter prestito, bo
na fide, omni dolo et fraude re
moto, omni tempore firma tenere 
et illibata observare per se suos- 
que heredes omnesque omnino suc- 
cessores promisit. Actum est hoc 
aput Lezanum, in palatio Sagonen- 
sis episcopi, feliciter, presente et 
cooperante domino Ambrosio, Dei 
gratia Sagonensi episcopo, et Ober- 
to Lucensi, Ianue civi, quorum di
sposicene et industria omnia pre- 
dicta effectui sunt tradita sive man- 
cipata. Ubi fuerunt presentes testes 
et rogati Anselmus marchio Mol- 
lis, | (c. xx iii r.) Anselmus de Le- 
vexis, dictus Bastardus, Sivolator 
de Laneriis, Nicolaus Carencius, An
dreas, ci vis Aquensis, Ubertus Moi- 
cius, civis Aquensis, Soldanus de 
Alba, Willelmus de Turre, Arnal- 
dus Iota, Bonusiohannes eius filius, 
Bonusiohannes Foldratus, Obertus 
Caracappa, Detesalve Papalardus, 
Ansaldus Ferra Asinus, Poncius 
Zavata, Leo maritus lule, Willel
mus Tega, Obertus pelliparius.

(S. T.) Ego Raimondus, civis 
Albensis, dictus iudex qui et sacri 
palacii notarius his omnibus inter- 
fui et rogatus a supradicto mar- 
chione hoc instrumentum emptio- 
nis ad memoriam rettinendam et 
fidem de predictis faciendam scrip- 
si © i l © .

a consulatus: così B b segue de
pennato predicta c dictis: così B.

a et: om. B” b debet: così B’, 
B”, C c portu in B” d Saone: 
om. B" 0 de: om. B" 1 consules 
iam in in C * Sigismondus et An
selmus et Raymundus in B"  h suc- 
cessorum in B" ' in: om. B" J si
bi in his in B” k possessionem in 
B" 1 persona omnia predicta defen
dere in B" m restituere in duplum 
in B" n tenendam in B” ° segue 
espunto d p Levexis: Lucensis in B" 
q Laneriis: Lucensis in B "  r segue 
espunto v s Caracapa: Camegra in 
B" { Iulie: in B ” Iuve con segno 
abbreviativo sulla e
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73